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Vendégek a főiskolán 
A Juhász Gyula Tanárképző 

Főiskola vendégei voltak április 
2V28. között a potsdami Kari 
Liebkr.echs Pedagógiai Főiskola 
rektorhelyettese, pro/, dr. Günter 
Tuchs és az intézmény küliigyi 
főreferense dr. Wolfgang Strauss. 
Itt-lartózkodásuk során a vendé-
gek a főiskola vezetőivel folytat-
tak megbeszélést a két intézmény 
közötti együttműködés továbbfej-
lesztésének lehetőségeiről. Dr. 
Günter Fuchs a főiskola Történe-
lemtudományi Tanszékén tartott 
előadást, dr. Wolfgang Straues 
pedig öntevékeny művészeti moz-

galom cimmel adott tájékoztatást 
az NDK népművelésének helyze-
téről, sajátos vonásairól, valamint 
jelenlegi eredményeiről. Szó volt 
a potsdami főiskola népművelés 
szakoe hallgatóinak képzéséről, 
munkájukról és feladataikról is. 

A társintézmények pszichológiai 
tanszékeinek közös munkájában 
kifejtett tevékenységének elisme-
réséül április 28-án dr. Günter 
Fuchs a Potsdami Pedagógiai Fő-
iskola belső kitüntetését nyújtotta 
át dr. Geréb György főiskolai 
tanárnak, a Pszichológiai Tanszék 
vezetőjének. 

Dr. Geréb György tanszékvezető főiskolai tanár átveszi 
tésmény kitüntetését • -

a testvérin-

Tudományos 
ülések 

A Szegedi Akadémiai Bizottság 
és a Szegedi Orvostudományi 
Egyetem legutóbbi ülésére május 
í -án 16 órakor került sor. A 
SZAB-székház üléstermében dr. 
Fazekas Lajos, dr. Kecskés Lász-
ló, dr. Kókal Károly, dr. Kotsis 
Lajos, dr. Kulka Frigyes, dr. Lá-
nyi Ferenc, dr. Pénzes István, dr. 
Száva Judit, dr. Tróján Imre és 
dr. Vígh Erika előadása hangzott 
el mellkassebészeti témakörben. 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem Gyógyszerésztudományi 
kara május 5-én 17 órakor tar-
tott tudományos értekezletet. A 
Gyógyszerész kar épületének elő-
adótermében elhangzott előadá-
sok biológiai, gyógyszertechnoló-
giai és gyógyszerügyi-szervezési 
kérdésekkel foglalkoztak. 

Előadás 
A József Attila Kollégium tár-

salgójában április 24-én este dr. 
Makai György, az Ország-Világ 
című hetilap külpolitikai rovatá-
nak vezetője tartott előadást 
Ifán és az iszlám vallás világa 
címmel, majd válaszolt a hallga-
tóság kérdéseire. 

Fiatal párttagok 
politikai tanfolyama 

A Juhász Gyula Tanárképző T6~ 
Iskola pártvezetősége évről évre 
rendszeresen megszervezi A párt-
tagok elméleti-politikai alapisme-
retek című tanfolyamát a fiatal 
párttagok részére. A tanfolyam 
célja az, feogy az új párttagok 
mélyebben megismerjék a szer-
vezeti, szabályzatot, a pártirányí-
tást, a pártélet legfontosabb kér-
déseit, a XI. kongresszus határo-
zatalt, a szocialista építőmunka 
legfontosabb feladatalt, a közvet-
len és távlati célkitűzéseket, így 
többek között az MSZMP prog-
ramnyilatkozatát. pélunk az, hogy 
a tanfolyamon szerzett ismere-
tekkel gazdagítsuk, bővítsük a 
fiatál párttagok látókörét, erősít-
sük meggyőződésüket, hogy hatá-
rozottabban vállalják a párt po-
litikájának, célkitűzéseinek meg-
valósítását. Nagyon lényegesnek 
tartjuk, hogy a fiatal párttagok 
megismerjék Jogaikat és köteles-
ségeiket, és azok ismeretében meg-
tanuljanak élni is ezekkel a Jo-
gokkal és kötelességekkel. Nyil-
vánvaló, hogy különösen nap-
jainkban megnőtt az Ideológiai-
politikai ismeretek jelentősége, 
hiszen csak ezek birtokában ala-
kulhat és fejlődhet megfelelően 
a fiatal párttagok kommunista 
szemlélete. Csak ilyen szemlélet-
tel képzelhető el, hogy aktív ré-
szesei lesznek annak a munkának, 
amelyet a dolgozó tömegek a párt 
irányításával a társadalom átala-
kításáért, a fejlett szocializmus 
felépítéséért végeznek. 

A fenti célkitűzéseket, úgy gon-
doljuk, a pártvezetőség és a vá-
rosi pártbizottság irányítása alap-
ján sikerült megvalósítanunk. Az 
utóbbi évben növekedett főisko-
lánkon a fiatal párttagok száma, 
itt elsősorban a hallgatókra gon-
dolok. Az egyes alapszervezetek 
gondos előkészítő munkája nyo-
mán tervszerűbbé és folyamato-
sabbá vált a hallgatók párttaggá 
nevelése. Itt említjük meg, hogy 
a városi pártbizottság egy korábbi 
értékelése is felhívta arra a fi-
gyelmet, hogy tovább kell fejlesz-
teni a felsőfokú intézményekbe 
járó hallgatók között a párttaggá 
nevelést. Ebben az értékelésben 
főiskolánkat, pártalapszerveze-
teinket pozitívan említették Ügy 
gondoljuk, további reális lehető-

ségek la mutatkoznak a fiatalok 
párttaggá nevelésében. Mindenek-
előtt az, hogy tudatosabban kell 
flgyelnUnk az ideérkező KISZ-
ajánlásókkal rendelkező fiatalo-
kat Így a tudatos, tervszerű elő-
készítő munka során el lehet ér-
ni, hogy az arra alkalmas fiata-
lok ne harmadik, negyedik évfo-
lyamukban kerüljenek a pártta-
gok sorába, hanem már koráb-
ban. Ezzel a főiskolai politikai 
nevelő munkát tovább lehetne 
erősíteni, hisz a fiatal párttagok 
így hosszabb időt töltenének még 
a főiskolán. 

Az 1978/79. oktatási évben 10 
fiatal párttag főiskolai hallgató 
járt az alapismereti tanfolyamra, 
ebből 5 nő és 5 férfi. A főisko-
lai pártszervezet törekvését iga-
zolja az a tény is, hogy négy 
hallgató elsőéves, egy hallgató 
másodéves, két hallgató harmad-
éves és három hallgató negyed-
éves. Így ebben az évben a ko-
rábbi évek aránya jelentősen 
megváltozott mert a hallgatók 
70%-a alsóbb éves és csak 30%-a 
negyedéves. Ügy gondoljuk, hogy 
a továbbiakban is ezt a gyakor-
latot kell követnünk a pártépí-
tés során. 

Általában egy oktatási évben 8 
foglalkozást tartunk. A foglalko-
zások témakörei a következők: 

1. A Szervezeti Szabályzat a 
Párt Alkotmánya. 

2. Az MSZMP programnyilat-
kozata és a XI. kongresszus ha-
tározatai. (Társadalom ideológiai 
állapota.) 

3. Társadalmi viszonyok fejlő-
dése. Népgazdaságunk helyzete, 
szocialista fejlesztésének feladata. 

A fejlett szocialista társadalom 
építése. 

4. A párt legfelsőbb szervei. A 
pártalapszervezetek. A pártirá-
nyítás. 

5. A szocialista- hazafiság, in-
ternacionalizmus. 

Általában feladatként jelöltük 
meg a XI. kongresszus anyagá-
nak alapos, mély tanulmányozá-
sát, a tv és rádió politikai jel-
legű műsorainak figyelését az 
ajánlott irodalom rendszeres ol-
vasását az MSZMP Központi Bi-

zottsága 1976. október 26-i hatá-
rozatából adódó feladatok figye-
lemmel kísérését A hallgatók 
példamutatóan vettek részt az 
egyes foglalkozásokon. Általában 
megfelelő érdeklődést tanúsítot-
tak az egyes témák feldolgozásá-
nál. Külön és sokoldalúan vitat-
koztak a társadalmi viszonyok 
fejlődésével kapcsolatos, a nép-
gazdaságunk helyzetével összefüg-
gő problémákról. Az utóbbi 3 év 
tapasztalata alapján az a véle-
mény alakult ki bennünk, hogy 
e tanfolyami formán belül igen 
lényeges a fiatal párttagok vita-
készségének fejlesztése, az elmé-
leti és gyakorlati kérdések tisz-
tázása, mert így eredményeseb-
ben vehetnek részt a párt politi-
kájának megvalósításában. Ebben 
az évben külön nagy öröm volt 
számunkra, hogy a három ne-
gyedéves fiatal párttag kiemel-
kedő munkájáért kitüntetésben 
részesült, ördöghné Gárgyán Má-
ria, Hollandi Mária, Nagyné Om-
bódi Katalin „Kiváló tanárjelölt" 
lett. Ezen kívül Ombódi Katalin 
iflvezetól munkájáért KlSZ-ki-
tüntetésben részesült. Hollandi 
Máriát pedig az „Országos Béke-
tanács" tagjává választották. A 
fenti példák is igazolják a fiatal 
párttagok helytállását, a közös-
ségért végzett sokoldalú áldoza-
tos tevékenységét 

Az elmúlt Időszakban tartottuk 
tanfolyamunk záró foglalkozását 
ahol a pártvezetőség képvisele-
tében Tóthné Jónás Irma is meg-
jelent. A vita során azt a tanul-
ságot szűrtük le, hogy tovább le-
het és szükséges is erősíteni az 
oktató-nevelő és a politikai mun-
ka során a párt- és KlSZ-szer-
vezetek segítségével a szocialista 
hazafiságra és internacionalizmus-
ra nevelést, különösen a szo-
cialista hazafiság fogalmának is-
merete és a tevékenységek meg-
szervezése területén. Tovább le-
het fokozni nagy nemzeti ünne-
peink ifjúságunk részéről való lá-
togatását és az ott nyert érzelmi, 
eszmei hatások feldolgozását 

Ügy gondoljuk, hogy a jövő-
ben is hasonló következetességgel 
kell szerveznünk a fiatal pártta-
gok tömegpropaganda tanfolya-
mát, mert e forma jó indítékot 
adhat és ad is a fiatal párttagok 
nevelésére. ( 

DR. GÁCSER JÓZSEF 

A világnézeti 
nevelésről 

A világnézeti nevelés főbb kér-
dései, aktuális feladatai címen 
tartott ankétot április 19-én a 
Bölcsészettudományi Kar dr. Csu-
kás István dékán elnökletével. A 
kar állami- és pártvezetésének új-
szerű kezdeményezését hosszabb 
előkészítő munka előzte meg. 

Minden tanszék elemző jelen-
tésben foglalta össze a téma leg-
fontosabb összetevőit A tanszé-
kek jelentései és a kérdés leg-
újabb tudományos eredményei 
alapján dr. Ágoston György tan-
székvezető egyetemi tanár tartott 
bevezető előadást. 

A bevezető előadást felkért 
hozzászólók egészítették ki a sa-
ját területük szakmai-politikai 
jellemzői szerint. A szekciók meg-
bízásai alapján dr. Hegyi András 
adjunktus, dr. Makk Ferenc ad-
junktus, dr. Vajda György Mi-
hály tanszékvezető egyetemi ta-
nár és Kiss Lajos docens kértek 
szót 

Üj kezdeményezés volt a Böl-
csészettudományi Kar részéről, 
hogy a vitadélutánra meghívta a 
Marxizmus—Leninizmus Szekció 
oktatóit ls. A Tudományos Szo-
cializmus Tanszék bölcsészkari 
oktatási-nevelési tapasztalatairól 
dr. Micheller Magdolna adjunk-
tus adott számot. 

A bevezető előadás és az azt 
követő korreferátumok több ta-
nulságos kérdéskört összegeztek, 
elemeztek. Ezek közül kiemelhető 
az a helyzetkép, ami a bölcsész-
hallgatók politikai, világnézeti 
felkészültségét Jellemzi. Általáno-
sítva is érvényes az a tendencia, 
ami hiányolja a hallgatók logi-
kai felkészültségét, a történeti lá-
tásmódot. Több vonatkozásban is 
elhangzott hogy a statikus, több-
nyire felületes véleményalkotás 
mielőbbi felszámolását tantárgyi, 
tantervi gondok is nehezítik. Nem 
elég ugyanis csak általában ki-
mondanunk, hogy emelni kell a 
kari követelményeket, ehhez az 
eddigieknél is nagyobb munkafe-
gyelem, szakmai igényesség, po-
litikai elhivatottság kell mind az 
oktatók, mind a hallgatók részé-
ről. Mielőbb még kell teremteni 
a szaktárgyak integrált oktatásá-
nak lehetőségeit. A kár szaktan-
székel és a marxizmus-leniniz-
mus alaptárgyait oktató tanszé-
kek közötti munkapcsolatot kl 
kell bővíteni. Ehhez jó alapot te-
remthetnének az interdlsclpliná-
ris jellegű szakmai-ideológiai vi-
ták is. 

A tanszékek jelentései Jól tük-
rözik, melyek azok a politikai, 
ideológiai kérdések, amelyek nap-
jainkban foglalkoztatják a kar 
oktatóit hallgatóit. Ismét el-
hangzott. mennyire hiányzik a 
filozófiatörténet oktatása, a ma 
élő magyar irodalom Ismerete, 
nyelvszakosoknál az adott ország 
Ismerete történelmi, politikai 

szempontból ls, hogy pl. a leg- , 
újabb természettudományos isme- , 
retek tanítását csak kuriózum-
ként említsük. (Időközben a fi-
lozófiatörténet oktatására átme- * * 
netl megoldás született.) : ' 

Az aktuális Ideológiai "kérdés-
körökből; hazafiság, internacio-" 
nalízmus, nacionalizmus, nemze-
tiségi kérdések, a szocialista vi-
lágrendszer gazdasági, politikai 

. együttműködése, a kommunista- • 
mozgalom vitái, a vallás, egyház 
szerepe ma című témákat lehet 
kiemelni. • 1 . . 

A kérdések többsége gyakran ' 
'szerepel szakmai szemináriumo--•••' 
kon és a politikai alaptárgyak 
kiscsoportos fóglalkozásaln • is. ' 
Tudnunk kell azonban, hogy hall-
gatóink az eddigieknél is több - "• 
őszinte vitát, politikailag is meg- ' 
győző válaszokat várnak. A szak-
mailag felkészült, politikai szem-
pontból meggyőző tanáregyénisé-
gektől hallgatóink több cselek-
vésre buzdító példát várnak. S jó 
tudni, hogy kommunista tanárai-
kat szívesen hallgatják politikai 
vitakörökön, kollégiumi szakmai-
ideológiai esteken is. 

A további feladatok megjelö- ' 
lésekor külön figyelmet kell for-
dítani a kari sajátosságok mel-
lett a szakos meghatározottság 
nem mindig pozitív vonulataira 
Is. Továbbra is építeni kell a kis-
csoportos oktatási forma előnyei-
re, azaz hallgatóinkat meg kell 
ismerni. Nehezen képzelhető el 
úgy hatékony világnézeti nevelés. 
ha a hallgatókat csak egy-egy 
szaktárgyuk, csak a marxista tan-
tárgyak vagy például csak a kol-
légiumi nevelés szempontjából, . 
annak tapasztalatai alapján ítél-
jük meg. 

A Bölcsészettudományi Karon 
érvényben levő komplex nevelési 
program elvileg jó kereteket biz-
tosit. Ezeket a többnyire megle-
vő formákat azonban minél Job-
ban meg kell töltenünk tartalom-
mal, s ugyanakkor összegeznünk, 
elemeznünk kell a tapasztalato-
kat is. Ha ezekből az összegzé-
sekből szabjuk meg azután a to-
vábbi teendőket, akkor eredmé-
nyeink is Jelentősebbek lehetnek. 

A korszerű tanárképzés elen-
gedhetetlen összetevője, hogy a 
bölcsészhallgatók széles, dinami-
kus képet kapjanak a világról, s 
annak legfontosabb politikai ten-
denciáiról. A marxista szemléletű 
oktatás és nevelés így válik nem-
csak követelménnyé, hanem rea-
litássá is. A Bölcsészettudományi 
Kar e téren is ú j kezdeményezé-
se — a világnézeti nevelés téma-
körében tartott oktatói ankét — 
egy feladatsor első példája volt 

DR. MICHELLER 
MAGDOLNA 

Szabó István: „Várakozók" 

Névadó ünnepség 
Bensőséges hangulatú névadó 

ünnepséget tartottak május 4-én 
a Bölcsészettudományi Kar Szak-
szervezeti Bizottságának szerve-
zésében a JATE-klubban. 

Az eseményen először a Ság-
vári Gyakorló Altalános Iskola 
kisdiákjai adtak rövid műsort, 
majd az anyakönyvvezető szavai 
után hat gyermek — Jazimiczky 
Katalin, Kékes Szabó Marietta, 
Kristó Zsuzsa, Lengyel Lilla, 

Mink Katalin és Szabó Katalin 
— neve került be a névadó-
könyvbe. 

Ezt követően dr. Szántó Imre 
tanszékvezető egyetemi tanár, á 
BTK Szakszervezeti Bizottságá-
nak elnöke mondott beszédet. Vé-
gül, az egyetemi szakszervezeti 
bizottság nevében dr. Harangozó 
József titkár mondott köszöntőt, 
s adott át ajándékokat a kicsi-
nyeknel* 
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